
Dipartimento di Fisica 	

_____________________________________________________________________________________ 

Via Bassi, 6 – 27100 Pavia, Italy - Tel. +39 0382 987436-584-473 – http://fisica.unipv.it/ 
E-mail: dipartimento.fisica@unipv.it - PEC: amministrazione-centrale@certunipv.it	

 
 
 
Pavia,             data del documento 
Repertorio n°                  /2021 
Prot. n°       
Titolo:   X  Classe:     4 
Fascicolo:      2021/6840    
       
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO 
 

- PREMESSO che il Dipartimento di Fisica ha necessità di procedere per esigenze 
di ricerca all’acquisto di un detector per radiazione impulsata nell’estremo 
ultravioletto EUV-Enhanced GSENSE400 BSI - per un importo quantificato in € 
42.500,00 (non imponibile IVA art. 72 comma 3 numero 3 DPR 633/1972); 

- RICHIAMATO l’art.32 (Fasi delle procedure di affidamento), comma 2, del 
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) ai sensi del quale le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

- VISTO l’art.1, comma 449 della Legge n.296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale le 
istituzioni universitarie sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni 
quadro di Consip s.p.a.; 

- ACCERTATA l’insussistenza di una convenzione Consip attiva per il bene  
richiesto; 

- RICHIAMATO l’art. 4 del DL 29/10/2019 n. 126 convertito dalla Legge n. 
159/2019 che consente, per le istituzioni universitarie, di eliminare l’obbligo di 
utilizzo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per 
l’acquisto di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca; 

- VERIFICATO che il materiale oggetto di acquisto è funzionalmente destinato 
all’attività di ricerca come si evince dalla dichiarazione allegata firmata dalla 
Prof.ssa Giulia Mancini, responsabile della ricerca; 

- RICHIAMATO l’art.1 comma 2 lettera a) della Legge n. 120/2020 e s.m.i che 
consente di procedere per acquisiti di beni e servizi di importo inferiore a 
139.000,00 € e fino al 30/06/2023, mediante affidamento diretto; 

- VISTA la Delibera n. 173/2021 del Consiglio di Dipartimento di Fisica del 
24/11/2021 che autorizza il Direttore a procedere con la determina a contrarre per 
l’acquisto dell’attrezzatura 

- VISTO il codice CIG  90223663F5  rilasciato dall’ANAC 
- RITENUTO di dover procedere all’acquisto mediante: 

Ordine Diretto di Acquisto  extra MEPA con l’operatore AXIS Photonique Inc. con 
sede in Canada;  
RICHIAMATO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la 
contabilità, con particolare riguardo all’art. 43 (Poteri di spesa); 
 





Dipartimento di Fisica 	

_____________________________________________________________________________________ 

Via Bassi, 6 – 27100 Pavia, Italy - Tel. +39 0382 987436-584-473 – http://fisica.unipv.it/ 
E-mail: dipartimento.fisica@unipv.it - PEC: amministrazione-centrale@certunipv.it	

- ACCERTATA la sussistenza della copertura finanziaria; 
 
 

DISPONE 
 
- Di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n.50/2016, 

l’acquisto del detector per radiazione impulsata nell’estremo ultravioletto EUV-
Enhanced GSENSE400 BSI mediante affidamento diretto all’operatore AXIS 
Photonique Inc. con sede in Canada 

- Di nominare il Segretario Amministrativo di Coordinamento Dott.ssa Maria Grazia 
Brunelli responsabile del procedimento, che sarà supportato per gli aspetti tecnici 
dalla Prof.ssa Mancini; 

- Di far gravare la relativa spesa quantificata in € 42.500,00 (non imponibile IVA 
articolo 72 comma 3 numero 3 DPR 633/1972) sul progetto – 
MANCINIERCULTRAIMAGE - Progetto ERC ULTRAIMAGE finanziato al 
100% dalla Commissione Europea - CUP F15F21000050006 – (spesa autorizzata 
dal responsabile del progetto) disponibile sul Budget del Dipartimento. L’importo 
potrebbe subire variazioni connesse a eventuali costi di importazione. 
 

 
IL DIRETTORE 

Prof. Pietro Carretta 
 

(Documento firmato digitalmente) 
 
 

 


		2021-12-14T12:27:49+0100
	IT
	Pietro Carretta




